
44 4ª feira | 07/Abr/2021  - Edição nº 10909

PORTARIA Nº 079-2021-DER 
 

  O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000, RESOLVE: 
 

 Nome/Cargo/
Rg Solicitação Histórico A partir de: 

DES
IGN
AR 

 
Wagner Fausto 
Mazur, 
RG. 14958258 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Gestor do 
CO008/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas para 
sinalização vertical, 
suportes e ripas de 
madeira tratada, 
parafusos, porcas e 
arruelas, conforme 
especificações 
catalogadas no ANEXO 
I B, e instruídas nos 
demais anexos contidos 
no Termo de Referência, 
Lote 01. 

 
19/03/2021 
 

DES
IGN
AR 

 
Alex Severo 
Alves, 

RG 36226170 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Fiscal do 
CO008/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas 
para sinalização 
vertical, suportes e 
ripas de madeira 
tratada, parafusos, 
porcas e arruelas, 
conforme 
especificações 
catalogadas no 
ANEXO I B, e 
instruídas nos demais 
anexos contidos no 
Termo de Referência, 
Lote 01. 

 
19/03/2021 

 

DES
IGN
AR 

 
Wagner Fausto 
Mazur, 
RG. 14958258 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Gestor do 
CO009/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas para 
sinalização vertical, 
suportes e ripas de 
madeira tratada, 
parafusos, porcas e 
arruelas, conforme 
especificações 
catalogadas no ANEXO 
I B, e instruídas nos 
demais anexos contidos 
no Termo de Referência, 
Lote 02. 

 
19/03/2021 
 

DES
IGN
AR 

 
Elian Marcos 
da Silva 
Moreira, 

RG. 75266804 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Fiscal do 
CO009/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas 
para sinalização 
vertical, suportes e 
ripas de madeira 
tratada, parafusos, 
porcas e arruelas, 
conforme 
especificações 
catalogadas no 
ANEXO I B, e 
instruídas nos demais 
anexos contidos no 
Termo de Referência, 
Lote 02. 

 
19/03/2021 

 

DES
IGN
AR 

 
Wagner Fausto 
Mazur, 
RG. 14958258 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Gestor do 
CO010/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas para 
sinalização vertical, 
suportes e ripas de 
madeira tratada, 
parafusos, porcas e 
arruelas, conforme 
especificações 
catalogadas no ANEXO 
I B, e instruídas nos 
demais anexos contidos 
no Termo de Referência, 
Lote 03. 

 
19/03/2021 
 

DES
IGN
AR 

 
Aurélio Fortes 
Neto, 

RG. 

12692498 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Fiscal do 
CO010/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas 
para sinalização 
vertical, suportes e 
ripas de madeira 
tratada, parafusos, 
porcas e arruelas, 

 
19/03/2021 

 

conforme 
especificações 
catalogadas no 
ANEXO I B, e 
instruídas nos demais 
anexos contidos no 
Termo de Referência, 
Lote 03. 

DES
IGN
AR 

 
Wagner Fausto 
Mazur, 
RG. 14958258 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Gestor do 
CO011/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas para 
sinalização vertical, 
suportes e ripas de 
madeira tratada, 
parafusos, porcas e 
arruelas, conforme 
especificações 
catalogadas no ANEXO 
I B, e instruídas nos 
demais anexos contidos 
no Termo de Referência, 
Lote 04. 

 
19/03/2021 
 

DES
IGN
AR 

 
Carlos Roque 
de Oliveira 
Franco Neto, 

RG. 49291248 

 
Memorando 
 nº 35/2021 - 
S.R. NORTE 
17.466.586-9 

Como Fiscal do 
CO011/2021 – Objeto: 
Aquisição de placas 
para sinalização 
vertical, suportes e 
ripas de madeira 
tratada, parafusos, 
porcas e arruelas, 
conforme 
especificações 
catalogadas no 
ANEXO I B, e 
instruídas nos demais 
anexos contidos no 
Termo de Referência, 
Lote 04. 

 
19/03/2021 

 

 
Curitiba, 23 de março de 2021. 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Geral do DER/PR. 

75265/2021

PORTARIA Nº 085/2021-DER 
 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 
 
               Designar Francisco Noel de Oliveira Araújo RG. 3.108.457-1, 
como Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais, no âmbito do DER/PR, 
em atendimento a Resolução CGE 13 de 03 de março de 2021.  
 

Curitiba, 30 de março de 2021. 
Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Geral do DER/PR. 

75019/2021 

PORTARIA Nº 061/2021-DER 
 

 
O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
20, inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000, bem como no 
dispositivo do inciso II do Artigo 21 da Lei 9503 de 23/09/1997, que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro e considerando a necessidade de compatibilizar o 
tráfego nas rodovias principais por veículos de carga. 

 
RESOLVE QUE 

 
1. Fica liberada a circulação de Combinação de Veículo 

de Carga (CVC) com Peso Bruto Total Combinado (PBTC) superior a 57 
(cinquenta e sete) toneladas e máximo 74 (setenta e quatro) toneladas com 
comprimento de 19,80 metros possuindo Autorização Especial de Trânsito - 
AET; 

2. A Autorização Especial de Trânsito que trata esta 
Portaria deverá ser fornecida para unidades tracionadas com registro e 
licenciamento até 31 de dezembro de 2011;  

3. Cada Autorização Especial de Trânsito que trata esta 
Portaria será emitida para até 10 (dez) unidades tracionadas; 

4. O tráfego das Combinações de Veículos de Carga que 
trata esta Portaria será autorizado nas rodovias relacionadas no Anexo I; 

5. A fiscalização de trânsito será realizada pelos agentes 
rodoviários do DER/PR, da Polícia Rodoviária Estadual (PRE) e da Policia 
Rodoviária Federal (PRF), em cumprimento aos aspectos legais. 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria nº 334, de 28 de outubro de 2015. 

 
Curitiba, 6 de abril de 2021. 
 

                   Fernando Furiatti Saboia 

                     Diretor Geral do DER/PR 

 

ANEXO I 
 

PR-151 Entr. PR-092 (Jaguariaíva) - Entr. BR-373 (Ponta 
Grossa) 

Trecho km Início km Fim 

151D0170EPR 216,130 223,420 
151E0170EPR 216,130 223,420 
151S0174EPR 223,420 242,770 
151D0176EPR 242,770 255,810 
151E0176EPR 242,770 255,810 
151D0180EPR 255,810 256,400 
151E0180EPR 255,810 256,400 
151D0185EPR 256,400 257,680 
151E0185EPR 256,400 257,680 
151D0190EPR 257,680 260,790 
151E0190EPR 257,680 260,790 
151D0200EPR 260,790 262,280 
151E0200EPR 260,790 262,280 
151D0210EPR 262,280 288,590 
151E0210EPR 262,280 288,590 
151D0220EPR 288,590 289,810 
151E0220EPR 288,590 289,810 
151D0225EPR 289,810 290,550 
151E0225EPR 289,810 290,550 
151D0230EPR 290,550 310,210 
151E0230EPR 290,550 310,210 
151D0250EPR 310,210 319,710 
151E0250EPR 310,210 319,710 

      

BR-153 Divisa PR/SP (Porto Melo Peixoto) - Entr. PR-092 
(Joaquim Távora) 

Trecho km Início km Fim 



454ª feira | 07/Abr/2021  - Edição nº 10909

153BPR1210D 0,000 1,000 
153BPR1210E 0,000 1,000 
153BPR1213 1,000 19,100 
153BPR1220 19,100 24,700 
153BPR1230 24,700 39,900 
153BPR1240 39,900 41,000 
153BPR1250 41,000 41,900 
153BPR1252 41,900 43,000 

153BPR1253D 43,000 43,900 
153BPR1253E 43,000 43,900 
153BPR1255 43,900 52,500 

      

BR-158 Entr. PR-317/PR-465 (Peabiru) - Entr. BR-369 (Cont. 
Campo Mourão) 

Trecho km Início km Fim 

158S0100PRC 200,800 203,860 
158S0110PRC 203,860 206,340 
158D0115PRC 206,340 212,020 
158E0115PRC 206,340 212,020 
158S0120PRC 212,020 221,580 
158BPR0880 217,800 223,100 
158BPR0890 223,100 225,500 

      

BR-277 Porto de Paranaguá (Triagem) - Ponte da Amizade 
(Foz do Iguaçu) 

Trecho km Início km Fim 

277APR1005 0,000 2,900 
277BPR0010 0,000 4,700 

277APR2005D 0,000 1,500 
277APR2005E 0,000 1,500 
277BPR0015D 4,700 6,500 
277BPR0015E 4,700 6,500 
277BPR0020D 6,500 9,900 
277BPR0020E 6,500 9,900 
277BPR0025D 9,900 23,800 
277BPR0025E 9,900 23,800 
277BPR0030D 23,800 29,000 
277BPR0030E 23,800 29,000 

277BPR0033D(a) 29,000 67,800 
277BPR0033E(a) 29,000 67,800 
277BPR0033D(b) 67,800 70,400 
277BPR0033E(b) 67,800 70,400 
277APR3005D 0,000 3,900 
277APR3005E 0,000 3,900 
277APR3010D 0,000 9,400 
277APR3010E 0,000 9,400 
277APR4005D 5,300 0,000 
277APR4005E 5,300 0,000 
277BPR0055D 107,300 122,200 
277BPR0055E 107,300 122,200 
277BPR0058D 122,200 124,300 
277BPR0058E 122,200 124,300 
277BPR0060D 124,300 130,200 
277BPR0060E 124,300 130,200 
277APR4505 0,000 1,600 
277BPR0065 130,200 134,000 
277BPR0070 134,000 140,500 
277VPR1010 10,700 8,700 
277VPR1005 8,700 0,000 

277BPR0075D 140,500 147,500 
277BPR0075E 140,500 147,500 
277BPR0080 147,500 153,900 
277BPR0085 153,900 164,700 
277BPR0090 164,700 176,000 

277BPR0110(a) 176,000 177,700 

277BPR0110(b) 177,700 240,600 
277BPR0130 240,600 245,300 
277BPR0135 245,300 249,000 
277BPR0140 249,000 281,200 
277BPR0150 281,200 285,700 
277BPR0160 285,700 303,800 
277BPR0170 303,800 327,200 

277BPR0190(a) 327,200 340,330 
277BPR0190D(b) 340,300 343,900 
277BPR0190E(b) 340,300 343,900 

277BPR0205D 343,900 349,300 
277BPR0205E 343,900 349,300 
277BPR0210(a) 349,300 350,840 
277BPR0210(b) 350,840 355,000 

277BPR0215 355,000 373,000 
277BPR0220 373,000 403,500 
277BPR0230 403,500 426,000 
277BPR0235 426,000 435,000 
277BPR0240 435,000 455,100 
277BPR0245 455,100 457,900 
277BPR0250 457,900 480,100 

277BPR0270(a) 480,100 507,400 
277BPR0270(b) 507,400 521,300 
277BPR0280(a) 521,300 525,400 
277BPR0280(b) 525,400 531,900 
277BPR0285(a) 531,900 534,200 
277BPR0285(b) 534,200 538,500 
277BPR0285(c) 538,500 552,100 

277BPR0290 552,100 575,000 
277BPR0295 575,000 583,100 
277BPR0300 583,100 586,900 
277BPR0305 586,900 597,200 

277BPR0310D(a) 597,200 604,050 
277BPR0310E(a) 597,200 604,050 
277BPR0310D(b) 604,050 605,100 
277BPR0310E(b) 604,050 605,100 

277BPR0315 605,100 611,700 
277BPR0320 611,700 634,900 
277BPR0325 634,900 638,000 
277BPR0330 638,000 640,400 
277BPR0335 640,400 652,500 

277BPR0340(a) 652,500 653,930 
277BPR0340D(b) 653,930 658,600 
277BPR0340E(b) 653,930 658,600 

277BPR0345D 658,600 660,500 
277BPR0345E 658,600 660,500 
277BPR0350D 660,500 669,400 
277BPR0350E 660,500 669,400 
277BPR0355D 669,400 673,600 
277BPR0355E 669,400 673,600 
277BPR0360D 673,600 676,200 
277BPR0360E 673,600 676,200 
277BPR0365D 676,200 689,000 
277BPR0365E 676,200 689,000 
277BPR0370D 689,000 692,600 
277BPR0370E 689,000 692,600 

277BPR0375D(a) 692,600 709,060 
277BPR0375E(a) 692,600 709,060 
277BPR0375D(b) 709,060 711,900 
277BPR0375E(b) 709,060 711,900 

277BPR0380D 711,900 727,600 
277BPR0380E 711,900 727,600 
277BPR0385D 727,600 731,600 
277BPR0385E 727,600 731,600 



46 4ª feira | 07/Abr/2021  - Edição nº 10909

277BPR0387 731,600 732,800 
277BPR0390 732,800 733,400 

      

PR-317 Entr. BR-376 (Maringá) - Entr. PR-465/BR-158 
(Peabiru) 

Trecho km Início km Fim 

317D0120EPR 101,460 101,940 
317E0120EPR 101,460 101,940 
317D0122EPR 101,940 103,750 
317E0122EPR 101,940 103,750 
317D0124EPR 103,750 105,000 
317E0124EPR 103,750 105,000 
317D0126EPR 105,000 105,560 
317E0126EPR 105,000 105,560 
317D0130EPR 105,560 114,660 
317E0130EPR 105,560 114,660 
317D0150EPR 114,660 121,700 
317E0150EPR 114,660 121,700 
317D0170EPR 121,700 125,440 
317E0170EPR 121,700 125,440 
317D0175EPR 125,440 126,450 
317E0175EPR 125,440 126,450 
317D0180EPR 126,450 129,910 
317E0180EPR 126,450 129,910 
317C1000EPR 0,000 3,680 
317C1005EPR 3,680 6,900 
317C1010EPR 6,900 7,290 
317C1015EPR 7,290 8,900 
317S0190EPR 129,910 133,630 
317S0195EPR 133,630 134,170 
317S0210EPR 134,170 137,820 
317S0213EPR 137,820 139,840 
317D0215EPR 139,840 155,820 
317E0215EPR 139,840 155,820 
317D0220EPR 155,820 158,400 
317E0220EPR 155,820 158,400 
317D0230EPR 158,400 169,190 
317E0230EPR 158,400 169,190 
317S0235EPR 169,190 169,410 

      

PR-323 Divisa PR/SP (Porto Charles Nauffal) - Entr. 
PR-445/PR-545 (Warta) 

Trecho km Início km Fim 

323S0010EPR 0,000 8,270 
323S0030EPR 8,270 31,730 
323S0050EPR 31,730 35,130 
323S0070EPR 35,130 35,430 
323S0075EPR 35,430 60,000 

      

BR-369  Entr. BR-153 (Porto Melo Peixoto) - Entr. BR-376 
(Apucarana) 

Trecho km Início km Fim 

369BPR0473D 1,000 4,400 
369BPR0473E 1,000 4,400 
369BPR0480(a) 4,400 11,500 
369BPR0480(b) 11,500 17,500 
369BPR0480(c) 17,500 22,300 

369BPR0490 22,300 37,000 
369BPR0495 37,000 39,200 
369BPR0500 39,200 51,800 
369BPR0505 51,800 56,100 
369BPR0520 56,100 60,900 
369BPR0530 60,900 71,100 

369BPR0540(a) 71,100 74,400 
369BPR0540(b) 74,400 88,200 

369BPR0543D 88,200 89,400 
369BPR0543E 88,200 89,400 
369BPR0545D 89,400 91,000 
369BPR0545E 89,400 91,000 
369BPR0550 91,000 101,500 
369BPR0565 101,500 107,000 
369BPR0570 107,000 110,300 
369BPR0575 110,300 125,900 

369BPR0580D 125,900 130,100 
369BPR0580E 125,900 130,100 
369BPR0590D 130,100 133,600 
369BPR0590E 130,100 133,600 
369BPR0600 133,600 136,300 

369BPR0605D 136,300 137,500 
369BPR0605E 136,300 137,500 
369BPR0610D 137,500 143,100 
369BPR0610E 137,500 143,100 
369BPR0615D 143,100 147,900 
369BPR0615E 143,100 147,900 

369BPR0620D(a) 147,900 148,500 
369BPR0620E(a) 147,900 148,500 
369BPR0620D(b) 148,500 157,900 
369BPR0620E(b) 148,500 157,900 

369BPR0630D 157,900 160,100 
369BPR0630E 157,900 160,100 
369BPR0650D 160,100 167,700 
369BPR0650E 160,100 167,700 

369BPR0660D(a) 167,700 170,400 
369BPR0660E(a) 167,700 170,400 
369BPR0660(b) 170,400 174,200 

369BPR0665 174,200 178,700 
369BPR0670D 178,700 182,700 
369BPR0670E 178,700 182,700 
369BPR0675 182,700 187,500 
369BPR0680 187,500 190,200 

369BPR0685D 190,200 200,800 
369BPR0685E 190,200 200,800 
369BPR0690 200,800 204,400 

      

BR-369  Entr. BR-376 (Cambira) - Entr. BR-376 (Mandaguari) 

Trecho km Início km Fim 

369BPR0715 219,450 216,600 
369BPR0720 216,600 214,000 

      

BR-369  Entr. BR-158/PRC-487 (Campo Mourão) - Entr. 
BR-277 (Cascavel) 

Trecho km Início km Fim 

369APR1005 4,400 0,000 
369BPR0785 340,300 343,700 
369BPR0790 343,700 370,200 

369BPR0795(a) 370,200 373,800 
369BPR0795(b) 373,800 394,200 
369BPR0800(a) 394,200 407,500 
369BPR0800(b) 407,500 417,900 

369BPR0805 417,900 430,100 
369BPR0810(a) 430,100 432,500 
369BPR0810(b) 432,500 447,000 
369BPR0810(c) 447,000 455,900 
369BPR0830(a) 455,900 462,000 
369BPR0830(b) 462,000 472,700 
369BPR0850(a) 472,700 480,030 

369BPR0850D(b) 480,030 483,400 
369BPR0850E(b) 480,030 483,400 
369BPR0870D(a) 483,400 485,240 



474ª feira | 07/Abr/2021  - Edição nº 10909

369BPR0870E(a) 483,400 485,240 
369BPR0870(b) 485,240 507,400 

      

BR-373 Entr. PR-151 (Ponta Grossa) - Entr. BR-277 (Relógio) 

Trecho km Início km Fim 

373D0310PRC 164,000 171,880 
373E0310PRC 164,000 171,880 
373BPR0320D 171,900 183,400 
373BPR0320E 171,900 183,400 
373BPR0330 183,400 199,300 
373BPR0350 199,300 222,500 
373BPR0370 222,500 228,400 
373BPR0375 228,400 245,900 
373BPR0380 245,900 264,400 
373BPR0390 264,400 282,700 

      

BR-376  Entr. BR-277 (São Luiz do Purunã) - Entr. BR-373 
(Ponta Grossa) 

Trecho km Início km Fim 

376BPR0420D 547,500 506,900 
376BPR0420E 547,500 506,900 

376BPR0415D(b) 506,900 503,600 
376BPR0415E(b) 506,900 503,600 
376BPR0415D(a) 503,600 498,500 
376BPR0415E(a) 503,600 498,500 

376BPR0410D 498,500 490,900 
376BPR0410E 498,500 490,900 
376BPR0400D 490,900 480,400 
376BPR0400E 490,900 480,400 

      

BR-376 Entr. BR-373 (Caetano) - Entr. BR-369 (Apucarana) 

Trecho km Início km Fim 

376BPR0370D(b) 468,900 447,790 
376BPR0370E(b) 468,900 447,790 
376BPR0370(a) 447,790 433,200 

376BPR0350 433,200 423,500 
376BPR0340 423,500 404,100 

376BPR0330(b) 404,100 381,520 
376BPR0330(a) 381,520 379,600 
376BPR0310(e) 379,600 379,250 
376BPR0310(d) 379,250 375,550 
376BPR0310(c) 375,550 354,650 
376BPR0310(b) 354,650 348,190 

376BPR0310D(a) 348,190 345,900 
376BPR0310E(a) 348,190 345,900 
376BPR0300D(b) 345,900 343,500 
376BPR0300E(b) 345,900 343,500 
376BPR0300(a) 343,500 325,600 

376BPR0295 325,600 304,000 
376BPR0293D 304,000 291,800 
376BPR0293E 304,000 291,800 
376BPR0290 291,800 291,000 
376BPR0285 291,000 286,400 

376BPR0280(b) 286,400 266,200 
376BPR0280(a) 266,200 263,200 
376BPR0275(d) 263,200 256,700 
376BPR0275(c) 256,700 254,000 
376BPR0275(b) 254,000 250,740 

376BPR0275D(a) 250,740 246,300 
376BPR0275E(a) 250,740 246,300 
376BPR0270D(b) 246,300 245,230 
376BPR0270E(b) 246,300 245,230 
376BPR0270(a) 245,230 242,000 

376APR1005 0,000 5,300 
      

BR-376  Entr. BR-376 (Cont. Sul de Apucarana) - Entr. BR-369 
(Jandaia do Sul) 

Trecho km Início km Fim 

376BPR0265D(b) 242,000 240,770 
376BPR0265E(b) 242,000 240,770 
376BPR0265(a) 240,770 231,400 
376BPR0260D 231,400 230,100 
376BPR0260E 231,400 230,100 

376BPR0255D(b) 230,100 229,700 
376BPR0255E(b) 230,100 229,700 
376BPR0255D(a) 229,700 228,500 
376BPR0255E(a) 229,700 228,500 

376BPR0250D 228,500 222,100 
376BPR0250E 228,500 222,100 

376BPR0240D(b) 222,100 219,450 
376BPR0240E(b) 222,100 219,450 

      

BR-376  Entr. BR-369 (Jandaia do Sul) - Entr. BR-158 
(Paranavaí) 

Trecho km Início km Fim 

376BPR0230D 214,000 213,500 
376BPR0230E 214,000 213,500 
376BPR0225D 213,500 210,500 
376BPR0225E 213,500 210,500 
376UPR2015 10,000 8,600 
376UPR2010 8,600 1,500 

376UPR2005D 1,500 0,000 
376UPR2005E 1,500 0,000 
376BPR0220D 210,500 200,400 
376BPR0220E 210,500 200,400 
376BPR0217D 200,400 195,400 
376BPR0217E 200,400 195,400 

376BPR0215(b) 195,400 192,400 
376BPR0215(a) 192,400 189,000 
376BPR0210D 189,000 182,800 
376BPR0210E 189,000 182,800 
376BPR0209D 182,800 180,900 
376BPR0209E 182,800 180,900 
376BPR0207D 180,900 175,900 
376BPR0207E 180,900 175,900 
376BPR0206D 175,900 171,600 
376BPR0206E 175,900 171,600 
376BPR0205D 171,600 168,000 
376BPR0205E 171,600 168,000 
376BPR0204D 168,000 156,700 
376BPR0204E 168,000 156,700 
376BPR0203 156,700 154,500 
376BPR0199 154,500 144,200 

376BPR0195(b) 144,200 143,640 
376BPR0195D(a) 143,640 139,500 
376BPR0195E(a) 143,640 139,500 
376BPR0193D(b) 139,500 135,550 
376BPR0193E(b) 139,500 135,550 
376BPR0193(a) 135,550 135,100 

376BPR0190 135,100 134,100 
376BPR0185(d) 134,100 131,500 
376BPR0185(c) 131,500 131,080 

376BPR0185D(b) 131,080 122,200 
376BPR0185E(b) 131,080 122,200 
376BPR0185(a) 122,200 121,400 
376BPR0180(b) 121,400 116,700 
376BPR0180(a) 116,700 111,200 

      



48 4ª feira | 07/Abr/2021  - Edição nº 10909

PR-444 Entr. BR-369 (Arapongas) - Entr. BR-376 
(Mandaguari) 

Trecho km Início km Fim 

444D0005EPR 0,000 5,200 
444E0005EPR 0,000 5,200 
444D0010EPR 5,200 7,840 
444E0010EPR 5,200 7,840 
444D0015EPR 7,840 24,060 
444E0015EPR 7,840 24,060 
444D0020EPR 24,060 27,350 
444E0020EPR 24,060 27,350 
444D0031EPR 27,350 33,080 
444E0031EPR 27,350 33,080 
444D0033EPR 33,080 38,780 
444E0033EPR 33,080 38,780 

      

PR-445 Entr. PR-323/PR-545 (Warta) - Entr. BR-369 
(Cambé/Londrina) 

Trecho km Início km Fim 

445S0085EPR 95,800 86,880 
445D0080EPR 86,880 84,810 
445E0080EPR 86,880 84,810 
445D0070EPR 84,810 82,230 
445E0070EPR 84,810 82,230 

      

PR-487 Entr. BR-272 (Campo Mourão) - Entr. BR-158 
(Campo Mourão) 

Trecho km Início km Fim 

487D0160PRC 178,800 180,500 
487E0160PRC 178,800 180,500 
487S0165PRC 180,500 183,530 

      

PR-855 Contorno de Bandeirantes 

Trecho km Início km Fim 

855S0010EPR 0,000 2,900 
855S0020EPR 2,900 8,060 

      
PR-862 Contorno de Ibiporã 
Trecho km Início km Fim 

862D0010EPR 0,000 4,240 
862E0010EPR 0,000 4,240 
862D0020EPR 4,240 12,640 
862E0020EPR 4,240 12,640 

      
PR-897 Contorno de Marialva 
Trecho km Início km Fim 

897D0010EPR 0,000 3,940 
897E0010EPR 0,000 3,940 
897D0020EPR 3,940 7,470 
897E0020EPR 3,940 7,470 

      
PR-986 Contorno de Rolândia 
Trecho km Início km Fim 

986D0010EPR 0,000 9,900 
986E0010EPR 0,000 9,900 

 
 75405/2021

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável e do Turismo 

Instituto Água e Terra  

 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 112, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

O Diretor Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 3.820, de 10 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, 
Lei Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 4.696 de 27 de 
julho de 2016,  

• Considerando o conteúdo dos protocolos nº 17.461.976-0 e nº 
17.207.068-0, 

RESOLVE 
Art. 1º. Delegar às servidoras Maria do Rocio Lacerda Rocha e Stefania 
Poeta Pontes, a atribuição para conduzirem a Consulta Pública referente 
ao Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno de Reservatórios 
Artificiais – PACUERA do empreendimento denominado UHE Tibagi 
Montante, no município de Tibagi – PR, sob a responsabilidade da 
empresa Tibagi Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ nº 23.080.281/0001-
35.  
A Consulta Pública será realizada no seguinte local, data e horário:  
Município: Tibagi / PR 
Data: 27/05/2021 (quinta-feira) 
Local: Apresentação virtual com link vinculado no material de divulgação. 
Endereço: Link vinculado no material de divulgação. 
Hora: 19h00 às 22h00. 
Art. 2º. A Consulta Pública também será disponibilizada presencialmente 
pelos dois dias subsequentes ao evento digital. Haverá sessões 
disponíveis no Hotel Formigas, Praça Leopoldo Mercer, nº 70, Centro, 
Tibagi, Paraná, com limitação de circulação conforme normativa 
municipal vigente. As sessões presenciais seguem a seguinte agenda: 
Dias 28 e 29 de abril de 2021, previsto um total de 8 (oito) sessões por 
dia, sendo quatro no período da manhã (8h às 12h), três no período da 
tarde (14h às 17h) e uma no período da noite (19h as 20h). 
Art. 3º. Esta Consulta Pública tem por objetivo esclarecer a população e 
demais interessados a respeito dos estudos apresentados pelo 
empreendedor e colher sugestões com a finalidade de subsidiar o 
processo de aprovação do Plano de Uso e Ocupação do Entorno do 
Reservatório de Tibagi Montante.  
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra 

 

 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 112, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

O Diretor Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 3.820, de 10 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, 
Lei Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 4.696 de 27 de 
julho de 2016,  

• Considerando o conteúdo dos protocolos nº 17.461.976-0 e nº 
17.207.068-0, 

RESOLVE 
Art. 1º. Delegar às servidoras Maria do Rocio Lacerda Rocha e Stefania 
Poeta Pontes, a atribuição para conduzirem a Consulta Pública referente 
ao Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno de Reservatórios 
Artificiais – PACUERA do empreendimento denominado UHE Tibagi 
Montante, no município de Tibagi – PR, sob a responsabilidade da 
empresa Tibagi Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ nº 23.080.281/0001-
35.  
A Consulta Pública será realizada no seguinte local, data e horário:  
Município: Tibagi / PR 
Data: 27/05/2021 (quinta-feira) 
Local: Apresentação virtual com link vinculado no material de divulgação. 
Endereço: Link vinculado no material de divulgação. 
Hora: 19h00 às 22h00. 
Art. 2º. A Consulta Pública também será disponibilizada presencialmente 
pelos dois dias subsequentes ao evento digital. Haverá sessões 
disponíveis no Hotel Formigas, Praça Leopoldo Mercer, nº 70, Centro, 
Tibagi, Paraná, com limitação de circulação conforme normativa 
municipal vigente. As sessões presenciais seguem a seguinte agenda: 
Dias 28 e 29 de abril de 2021, previsto um total de 8 (oito) sessões por 
dia, sendo quatro no período da manhã (8h às 12h), três no período da 
tarde (14h às 17h) e uma no período da noite (19h as 20h). 
Art. 3º. Esta Consulta Pública tem por objetivo esclarecer a população e 
demais interessados a respeito dos estudos apresentados pelo 
empreendedor e colher sugestões com a finalidade de subsidiar o 
processo de aprovação do Plano de Uso e Ocupação do Entorno do 
Reservatório de Tibagi Montante.  
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra 

 75006/2021

Autarquias  

AGEPAR 

PORTARIA Nº 014/2021-AGEPAR 
  

O Diretor-Presidente da AGEPAR, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no art. 29, § 2º e Anexo II da Lei 
Complementar Estadual nº 222, de 05 de maio de 2020, e no artigo 24, 
incisos II e III do Anexo a que se refere o Decreto Estadual nº 6.265, de 
24 de novembro de 2020 (Regulamento da AGEPAR),   
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor Candido Anderson Kaminski, RG nº 7.005.204-0, 
CPF nº 021.878.429-59, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 
844/2019, o servidor Jean Luiz dos Santos Pschera, RG nº 9.341.942-1 
e CPF nº 081.229.439-42, como Agente Substituto do Gestor, e a 
servidora Mayara Leonardi Gonçalves, RG 8.577.470-0, CPF 
044.732.249-45, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
844/2019, firmado com a MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA SS 
LTDA, CNPJ nº 77.998.912/0001-29, nos termos da Cláusula Quinta do 
referido contrato constante no Protocolo nº 15.722.485-9 e do art. 118 
da Lei Estadual nº 15.608/2007. 
 
Publique-se. 
 
Anote-se. 

 
Curitiba, 05 de abril de 2021. 

 
Reinhold Stephanes 

Diretor-Presidente 
75063/2021

Defensoria Pública do Estado

PORTARIA  003/2021/LONDRINA/DPPR 
 
 
Autoriza afastamento de Defensor Público em compensação dos dias 
de atividade em plantão. 
 
A COORDENADORA DA DEFENSORIA PÚBLICA DE LONDRINA, no uso 
de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que, nos períodos de 04/01/2021 a 06/01/2021, a 
Defensora Pública Ana Carolna Oliveira Lanzillotta de Moraes foi 
designada para o regime de plantão durante o período de recesso do 
Judiciário, nos termos da Resolução 2ª Sub n° 65 de 17 de dezembro de 
2020; 
 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de 
fevereiro de 2020, que dispõe sobre a implantação do regime de 
compensação dos dias de atividade em plantões por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que 
os membros da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à 
compensaçãodos dias trabalhados, e que os dias compensáveis 
poderão ser fruídos nos dias úteis imediatamente anteriores ou 
posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em 
plantões não acarretará em prejuízos aos serviços desta Sede, 
atendendo plenamente ao interesse público e à conveniência da 
Administração; 
 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente 
fundamentado, atendendo aos requisitos  estabelecidos  no  art.  2°,  §4§  da  
IN n° 041/2020; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública Ana Carolina Oliveira 
Lanzillotta de Moraes nos dias 30.04.2021, 03.05.2021 e 04.05.2021, a fim 
de compensar 03 dias de atividades exercidas durante o período do recesso 
do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 29 de março de 2021. 
 
 

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA 
Coordenadora da Defensoria Pública de Londrina

PORTARIA  003/2021/LONDRINA/DPPR 
 
 
Autoriza afastamento de Defensor Público em compensação dos dias 
de atividade em plantão. 
 
A COORDENADORA DA DEFENSORIA PÚBLICA DE LONDRINA, no uso 
de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que, nos períodos de 04/01/2021 a 06/01/2021, a 
Defensora Pública Ana Carolna Oliveira Lanzillotta de Moraes foi 
designada para o regime de plantão durante o período de recesso do 
Judiciário, nos termos da Resolução 2ª Sub n° 65 de 17 de dezembro de 
2020; 
 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de 
fevereiro de 2020, que dispõe sobre a implantação do regime de 
compensação dos dias de atividade em plantões por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que 
os membros da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à 
compensaçãodos dias trabalhados, e que os dias compensáveis 
poderão ser fruídos nos dias úteis imediatamente anteriores ou 
posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em 
plantões não acarretará em prejuízos aos serviços desta Sede, 
atendendo plenamente ao interesse público e à conveniência da 
Administração; 
 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente 
fundamentado, atendendo aos requisitos  estabelecidos  no  art.  2°,  §4§  da  
IN n° 041/2020; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública Ana Carolina Oliveira 
Lanzillotta de Moraes nos dias 30.04.2021, 03.05.2021 e 04.05.2021, a fim 
de compensar 03 dias de atividades exercidas durante o período do recesso 
do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 29 de março de 2021. 
 
 

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA 
Coordenadora da Defensoria Pública de Londrina


